- a) illud (*-ud korrig.?*) C.
- b) *über ex- übergeschrieben* vel ab M.
- c) korrig. M.
- d) abdixerat R; addiderat V.
- e) folgt getilgt sua M.
- f) fehlt K.
- g) eher pertulerant M; pertulerat K; percisierat V.
- h) fehlt CRV.

8. Gregorius Iohanni^a episcopo^a Larissco^a. In epistola VII. in^b lib.^c III.

Frater noster Adrianus Thebanę civitatis episcopus ad Romanam^d urbem^e veniens^e lacrimabiliter est conquetus de quibusdam capitulis se a fraternitate tua necnon Iohanne primę Iustinianę episcopo non legitime neque^f canonicę condempnatum. Sed de Iohanne primę Iustinianę urbis antistite^g ac de^h nequissimo eius dampnandoque iudicio alias sumus iuvante Domino tractaturi. Adrianum vero episcopum repperimus et tuo contra sacerdotales mores odio laborasse et nullo iurę peccuniaris in causis eum fraternitatis tuę condempnatum fuisse sententia. Quia igitur et ab antefatoⁱ Iohanne primę Iustinianę episcopo contra ius canonesque^f depositus honoris sui gradu carere non potuit, in sua eum reformari ecclesia atque in proprię dignitatis ordine decrevimus revocari. Et cum oportuisset te ex eo dominici corporis communione privari, quod post ammonitionem sanctę memorię decessoris^k mei^j, per quam eum ecclesiamque eius de tui^m iuris ditione potestatis exemit rursus meisⁿ aliquid tibi iurisdictionis servare presumpseris^o, tamen nos humanius decernentes communionisque tibi sacramentum interim conservantes decernimus, ut fraternitas tua ab eo ecclesiaque eius omnem ante habitę suę potestatem iurisdictionis^p abstineat, sed secundum scripta decessoris^q nostri, si qua causa vel fidei vel criminis vel pecuniaria adversus prefatum Adrianum consacerdotem nostrum potuerit evenire, vel per eos, qui nostri sunt vel fuerint^t in urbe regia responsales, si mediocris est, quęstio cognoscatur vel huc ad apostolicam sedem, si ardua est, deducatur, quatenus nostrę audientię sententia decidatur. Quod si contra hęc quę statuimus quolibet tempore qualibet occasione vel surreptione venire temptaveris, sacra te communione privatum nec ea^s te excepto ultimo vitę tuę tempore nisi cum concessa Romani pontificis decernimus iussione percipere. Hęc enim consona sanctis patribus diffinitione sanctimus, ut qui sacris nescit obędire canonibus, nec sacris amministrare vel communionem capere sit dignus altaribus. Res autem sive sacras sive alias mobiles^r immobilesque^t eius^u ecclesię, quas actenus dicitur retinere, quarum noticiam nobis oblatam presentibus anneximus litteris, sine aliqua ei fraternitas tua dilatione restituat. De quibus si qua inter vos quęstio vertitur, volumus ut apud responsalem nostrum in urbe regia ventiletur.

- a) rubriziert hinter libri III. CV; Larissco ebd. R.
- b) fehlt CV.
- c) libri M.
- d) Romam, übergeschrieben Romanam M.
- e) durch Umstellungszeichen korr. aus veniens urbem M.
- f) nec CV.
- g) antistitite M.
- h) fehlt CRV.
- i) antef mit Lücke K.
- j) cano mit Lücke K.
- k) korr. aus decessores M.
- l) scheint korr. in mee M.
- m) tuis M.
- n) in eius CV; in eis K.
- o) korr. aus presumpserit MKC.
- p) scheint korr. aus iurisdictione M.
- q) successoris (?) korr. in antecessoris C.
- r) fuerunt C.
- s) eam R.
- t) mobilesque RV.
- u) davor getilgt ein zweites eius M.

9.^a Idem Fortunato^b episcopo^b Neapolitano^b. In^c epistola XI.^d libri VI.^c

Fraternitatem tuam a nobis petisse recolimus, ut Gratianum ecclesię Venefranę diaconem tuę concederemus ecclesię cardinandum. Et quoniam nec episcopum, cui obsecundare, nec propriam habet ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quo suum debeat ministerium exhibere, petitionem tuam non providimus differendam. Iccirco scriptis tibi presentibus eum necessario duximus concedendum, habiturus^e licentiam diaconem illum nostra interveniente auctoritate ecclesię tuę Deo propitio constituere cardinalem.

a) *davor Titel 9 CV.*

b) *am Rand CV.*

c)-c) *nochmals am Rand M; fehlt CV.*

d) *folgt in M.*

e) *hebituro RV.*

10. Gregorius^a in^a registro^a. Iohanni^b episcopo^b Squillaciuo^b. In^c epistola XXV. lib. II.^c

Pastoralis officii cura nos ammonet destitutis ecclesiis proprios constituere sacerdotes, qui gregem dominicum pastorali debeant sollicitudine gubernare. Propterea te Iohannem ab hostibus captivatę Lisitanę civitatis episcopum in Squillacina ecclesia cardinalem necesse duximus constituere sacerdotem, ut et susceptam semel animarum curam intuitu futurę retributionis impleas, et licet a tua hoste imminentे depulsus^d sis, aliam, quę a pastore vacat, debeas^e ecclesiam gubernare; ita tamen ut, si civitatem illam hostibus liberam effici et Domino protegente ad priorem statum contigerit^f revocari, in eam, qua et prius ordinatus es, ecclesiam revertaris; sin autem predicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua a nobis incardinatus es, debeas ecclesia permanere.

- a) Idem *CV*.
- b) *am Rand CV*.
- c)-c) *fehlt R*.
- d) -sus erst nachträglich übergeschrieben *M*.
- e) *korr. in debes R*.
- f) *contingerit C*.

11. Gregorius Agnello^a episcopo^a. In epistola XIII. in^b lib.^c III.^b

Relatio cleri simul et populi Terracinę degentis nos valde letificat ob hoc, quod te tua fraternitate bona testatur. Et quia defuncto pontifice suo Petro sibi cardinalem postulant constitui sacerdotem, eorum desideria necessario complenda^d pervidimus^e. Tota igitur mentis intentione ita lucrum animarum Deo^f nostro facere festinato, ut digna te merces ante conspectum eius in die retributionis inveniat. Quicquid vero de predicte rebus ecclesię vel eius patrimonio seu cleri ordinatione promotione et omnibus generaliter ad eum pertinentibus sollerter atque canonice ordinare facereque provideris, liberam habebis^g quippe ut sacerdos proprius modis omnibus facultatem. Illud quoque fraternitatem tuam scire necesse est, quoniam sic te predictę Terracensis ecclesię cardinalem esse constituimus sacerdotem^h, ut et Fundensis ecclesię pontifex esse non desinas nec curam gubernationemque eius pretereas, quia ita fraternitatem tuam sepedicte Terracensis ecclesię, sicut prefati sumus, preesse precipimus, ut antedicte Fundensis ecclesię tibi iura potestatemve nullo modo subtrahamus.

a) am Rand CV.

b)-b) fehlt KCV.

c) libri M.

d) complendam MK.

e) pervidimus C; providimus V.

f) Domino CRV.

g) korr. aus habere bis R.

h) sacerdototem M.

X.^a De episcoporum mutatione auctoritate Romanę ecclesię.

1. Evaristus papa omnibus episcopis. Cap.^b IIII.^b

Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri se ambitus causa coniungere^c. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente^d eo^d matrimonio societ ut^e eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet reconciliari aut manere innupta^f, ita ecclesię non licet dimittere episcopum suum aut ab eo se^g segregare^h, ut alterumⁱ vivente eo accipiat, sed^j aut ipsum habeat aut innupta maneat^f, id est ne alterum episcopum suo vivente accipiat^j, ut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est si se alteri episcopo iuncixerit aut super se alterum episcopum^k adduxerit aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam pénitentiam aut suo reconcilietur episcopo aut innupta permaneat.

a) *Zahl fehlt KCV.*

b) *fehlt R.*

c) *korrig. in coniungat M; coniunguat C.*

d) *eo vivente CV.*

e) *korrig. in aut M; korrig. aus aut R; aut V.*

f)-f) *fehlt V.*

g) *fehlt MK.*

h) *segregari KC.*

i) *folgt getilgt vivente M.*

j)-j) *am Rand nachgetragen M.*

k) *über der Zeile nachgetragen M.*

2. Calixtus papa omnibus episcopis. Cap. XIII.

Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo vel iudicari aut disponi nisi a proprio viro eo vivente permittitur, sic nec uxor^a episcopi, quę eius ecclesia vel eius parroechia indubitanter intelligitur, eo vivente absque eius consilio et voluntate alteri iudicare vel disponere aut eius concubitu frui, id est eius ordinatione, conceditur. Unde ait apostolus: 'Alligata est uxor legi^b, quamdiu vir eius vivit, eo vero defuncto soluta est a lege viri.' Similiter et sponsa episcopi, quia sponsa uxorque dicitur ecclesia, illo vivente ei est alligata, eo vero defuncto soluta est, cui voluerit nubat, tantum in Domino, id est regulariter. Si enim eo vivente alteri nupserit, adultera iudicabitur. Similiter et ille, si aliam sponte duxerit, adulter estimabitur et communione privabitur. Cap.^c XV.^c Si autem persecutus in sua fuerit ecclesia, fugiendum ei est ad alteram eique sociandum, dicente Domino: 'Si persecuti fuerint^d vos^d in unam^e civitatem^e, fugiendum est in aliam.' Si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non per se agat hoc, sed fratribus invitantibus cum auctoritate huius sedis faciat, non tamen ambitus causa, sed aut necessitate, ut dictum est, aut utilitate.

a) *corr. in uxorem M.*

b) *legis K.*

c) *fehlt CV; Absatz R.*

d) *vos fuerint C.*

e) *una civitate KC.*

3. Anterus papa omnibus episcopis. Cap. II.

Mutationem episcoporum scitote communi utilitate atque necessitate fieri licere, sed non propria cuiusquam voluntate aut dominatione^a. Petrus sanctus magister noster et princeps apostolorum de Antiochia utilitatis causa est translatus Romam, ut ibidem potius proficere posset. Eusebius quoque de quadam parva civitate apostolica^b auctoritate^b mutatus est in Alexandriam. Similiter Felix de civitate, in qua ordinatus erat electione civium, propter doctrinam et bonam vitam quam habebat auctoritate huius sancte sedis et communi episcoporum et ceterorum sacerdotum ac populorum consilio translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate ad^c civitatem nec transfertur de minori ad maiorem, qui hoc non ambitu nec propria voluntate facit, sed aut vi propria sede depulsus^d aut necessitate coactus aut utilitate loci vel populi non superbe, sed humiliter ab aliis translatus est. Nam sicut episcopi habent potestatem ordinare regulariter episcopos et reliquos sacerdotes, sic quotiens utilitas aut necessitas exegerit, supradicto modo et mutare et intronizare potestatem habent, non tamen sine sacrosancte Romanę sedis auctoritate et licentia. Alia^e etenim est causa utilitatis et necessitatis, alia avaricię et presumptionis atque proprię voluntatis.

- a) *korr. aus dominationes M.*
- b) *am Rand nachgetragen M.*
- c) *in C.*
- d) *korr. aus pulsus M.*
- e) *Aia M.*

4. Damasus urbis Romę episcopus episcopis omnibus.

Eos sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione nostra habuimus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus primum sunt constituti. Quodsi alius alio transmigrante^a in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet a sacerdotii dignitate qui suam deseruit civitatem, quamdiu successor eius quiescat in Domino.

a) transmigrantem *K.*

5. Leo episcopus urbis Romę Anastasio Thessalonicensi episcopo. Cap.^a VIII.^a

Si quis episcopus civitatis suę mediocritate^b despecta administrationem cęlbrioris loci ambierit et ad maiorem se plebem quacumque ratione transtulerit, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit^c et propria, ut nec illis presideat quos per avariciam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis quisque contentus sit nec supra mensuram iuris sui affectet augeri.

a) *fehlt R.*

b) *mediocritatis K.*

c) *propria mit Lücke K.*

6. Dilectissimo fratri Benigno archiepiscopo Pelagius^a secundus^a episcopus^a. In^b epistola^b II.^b

Scias, frater dilectissime, aliud esse causam^c necessitatis et utilitatis et aliud causam presumptionis ac proprię voluntatis. Non ergo mutat sedem qui non mutat mentem, id est qui non causa avaricię aut dominationis aut proprię voluntatis vel suę electionis migrat de civitate ad^d civitatem, sed causa necessitatis et utilitatis mutatur. Nam et^e plurimorum utilitas unius utilitati^f preferenda est. Aliud est^g enim^g mutare et aliud mutari, nam aliud est sponte transire et aliud est coacte aut necessitate venire. Unde non isti mutant civitates^h, sed mutantur, qui non sponte, sed coactiⁱ hoc agunt. Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant causa utilitatis aut necessitatis fieri non posse, quotiens communis necessitas aut utilitas persuaserit.

a) vor Dilectissimo M.

b) fehlt KR; [folgt] hier nochmals Titel 10 (mit pape statt Rom. ecclesię) CRV.

c) fehlt RV.

d) in C.

e) nachgetragen M.

f) utilitatis KC; folgt durchgestrichen vel utilitate M.

g) enim est CRV.

h) civitate M; civitatem K.

i) coacti C.

XI.^a Quod papa duas dioceses uni episcopo^b committit.

1. Gregorius papa Iohanni episcopo. In^c epistola XXX.^d in^e lib. II.^c

Postquam hostilis impetas diversarum civitatum ita peccatis facientibus desolavit ecclesias, ut reparandi eas spes nulla deficiente populo remanserit, maiori valde^f cura^f constringimur^g, ne defunctis earum sacerdotibus reliquie^h plebis nullo pastoris moderamine gubernante per invia fidei hostis callidi rapiantur, quod absit, insidiisⁱ. Huius ergo rei sollicitudine sepe commoniti hoc nostro sedit cordi consilium, ut vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoque fraternitati tuę curam^j gubernationemque Trium Tavernensium ecclesię previdimus commitendam^k. Quam tuę ecclesię aggregari unirique necesse est, quatenus utrarumque ecclesiarum sacerdos recte Christo adiuvatore^l possis existere quęque tibi de eius patrimonio vel cleri^m ordinatione seu promotione vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut pontifex propriusⁿ liberam habebis ex presenti nostra permissione licentiam.

- a) *Zahl fehlt KCRV.*
- b) *coepiscopo K.*
- c)-c) *fehlt R.*
- d) *korr. in XXV oder XXXV M; XXXV K.*
- e) *fehlt CV.*
- f) *cura valde CV.*
- g) *constringuntur K.*
- h) *-quie korr. M.*
- i) *korr. aus insidias C; insidias RV.*
- j) *über die Zeile nachgetragen M.*
- k) *committenda M.*
- l) *adiuvante C; adiutore V.*
- m) *dei K; korr. aus clerici R.*
- n) *prius M.*

XII. De ordinatis in ecclesia Romana et a Romano^a pontifice^a.

1. Gregorius Helię^b presbitero et abbati^c provincię Isaurię. In^d epistola^d XXX. ^d lib.^e V.^b

Evangelia autem sicut mandastis transmisimus. Filium vero vestrum Epyfanium mandastis, ut ad^f sacrum ordinem proveheremus vobisque retransmitteremus. Sed in uno vos audivimus, in altero audire minime potuimus. Diaconus quidem factus est, sed quisquis semel in hac ecclesia sacrum ordinem acceperit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo videre vos non potui, hac ex re consolationem^g habeo, quia in filio vestro requiesco.

a) pontifice R. *CV*.

b)-b) *fehlt CV*.

c) abbatе R.

d) *fehlt R.*

e) lib. V. *fehlt KR*.

f) *über der Zeile nachgetragn M.*

g) consolatione M.

2.^a Gregorius Petro^b episcopo Corsicę. In epistola I. lib. VIII.^b

Vestra fraternitas petiit, ut sibi episcopum in ecclesia, quę non longe ab eodem monte est^c, facere debeat. Quod omnino letanter accepi, quia quantum vicina fuerit, tantum^d prodesse animabus illic consistentibus^e amplius poterit. Latorem vero presentium pro intercessione sanctitatis vestrę accolitum fecimus, quem ad obsequia tua retransmisisimus, ut si in lucrandis animabus amplius servierit, proficere amplius^f possit.

- a) *davor Titel 13 V.*
- b)-b) *fehlt CV.*
- c) *davor ein Buchstabe getilgt M.*
- d) *tandum M.*
- e) *confitentibus RV.*
- f) *über der Zeile nachgetragen M.*

XIII.^a Ubi apostolica sedes consecrationes ordinationes et^b dispositiones^b patrare^b antiquitus consuevit.

1. Iohannes episcopus commonitorium Paulo episcopo fungenti legatione in Germaniam et Pannoniam, inter cetera.

Nam non solum intra Italiam ac^c ceteras Hesperię^d provincias, verum etiam^e intra totius Illirici fines consecrationes ordinationes et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit, sicut nonnullae res gestę et conscriptiones synodales demonstrant atque ipsarum quoque plurima ecclesiarum in his positarum monumenta demostrant. Et infra: Porro si de annorum numero forte^f causatur, sciat quia^g inter christianos et eos, qui unius^b fidei sunt, numerus certus affixus est. Ceterumⁱ ubi paganorum et incredulorum furor in causa est, quantalibet^j preterea tempora, iuri non preiudicat ecclesiarum, que corporalia nescientes arma solum Dominum et propugnatorem suum, quando ei placuerit misereri, patienter expectant. Verum^k si annorum prolixitas in talibus impedit, ergo Deus ipse reprehendendus est, qui post CCCC et XXX annos filios Israel de durissima servitute Pharaonis et fornace ferrea^l liberavit. Sed ipse per se redemptor hominum genus post tot annorum milia de inferni claustris eripuit.

- a) *dieser Titel schon vor I 12,2 V.*
- b) *disputationes ordinare C; disputationes ordicione V.*
- c) *hac MV.*
- d) *korrig. aus Heperie M.*
- e) *folgt et K; dasselbe getilgt M.*
- f) *korrig. aus fonte M.*
- g) *qui K.*
- h) *korrig. aus unis M.*
- i) *Ceterorum M.*
- j) *quam talibus K.*
- k) *folgt getilgt et M; Unde K.*
- l) *korrig. aus ferream M.*

XIV. De novis ecclesiis non consecrandis sine auctoritate pape.

1. Pelagius^a.

Precepta synodalia, quę ante paucos menses de sede nostra ad provinciam sunt directa, et antiquis canonibus consentiunt et ea quę minus esse probantur addidimus; et in^b utraque parte constat sine summi pontificis auctoritate ecclesiam noviter conditam non posse dedicari. Teque ex hac basilica, quę taliter fuerat ad cultum processionis adducta, suspendisse missas putamus^c comprobabiliter. Sed quia devotus locus non debet a ministeriorum gratia diu vacuus permanere, frater karissime, eorum martirum nomine, quorum relatio continet auctoritatis nostrę suscepta serie, consecrabis, ut populorum frequentatio, quam illic avide convenire mandasti, servatis regulis ecclesiasticis et canonibus integrum habeat^d firmata religione conventum.

a) Gelagius *K*; *korr. aus* Gelagius *C*; *korr. V*.

b) inin *MR*.

c) putavimus *C*.

d) -beat *korr. M*; *habet K*.

2. Gregorius Iohanni^a subdiacono^a. In epistola XVIII. lib. XIII.

Lator presentium Iohannes frater et coepiscopus noster indicavit nobis, quod quidam Exuperantius episcopus ausu temerario in diocesi ipsius oratorium construxit eumque^b sine precepti auctoritate contra morem presumpserit dedicare missasque illic publicas célébrare non metuit. Quam rem cum summa te celeritate ac distictione convenit emendare nec ulterius tale aliquid attemptari permettere.

a) *hinter lib. XIII. CV.*

b) *korrig. in idque M.*

XV.^a Quod papa non per se, sed per legatos provincialibus conciliis soleat interesse et auctoritas eius est in illo, cui vices suas comittit.

1. Leo papa ad Pulcheriam augustam.

Nam illud, quod pietas ipsius me credidit debere interesse concilio, etiam si secundum aliquod precedens exigeretur exemplum, nunc tamen nequaquam posset impleri, quia rerum presentium nimis incerta conditio a tante urbis populis me abesse non sineret et in desperationem animi tumultuantum mitterentur, si per occasionem cause^b ecclesiasticę viderent patriam et apostolicam sedem me velle deserere. Quia igitur ad publicam utilitatem pertinuisse cognoscitis, ut salva clementiæ vestræ venia caritati me et precibus civium non negarem^c, in his fratribus meis, quos vice mea misi, me quoque adesse cum ceteris, qui affuerunt, estimate.

- a) *Zahl fehlt KR; XII. am Rand K.*
- b) *über der Zeile nachgetragen M.*
- c) *scheint korrr. aus negare M.*

2. Gregorius universis^a episcopis per Siciliam constitutis^b. Epistola I.^c lib. I.

Valde necessarium esse perspeximus ut, sicut decessorum nostrorum fuit iudicium, ita uni eidemque personę omnia committamus, et ut^d nos presentes esse non possumus, nostra per eum cui precipimus representetur auctoritas. Quamobrem Petro subdiacono sedis nostrę intra provinciam Siciliam vices nostras Deo auxiliante commisimus. Nec enim de eius actibus dubitare possumus, cui Deo auxiliante totum nostrę ecclesię noscimur patrimonium commisisse.

a) fehlt CV.

b) fehlt C; folgt In R.

c) folgt in M; fehlt R.

d) ubi CRV.

XVI.^a Nullum concilium esse firmum sine auctoritate pape.

1. Marcellus. Cap.^b X.^b

Vos licet corpora nostra possitis occidere, animas tamen non potestis interficere^c nec gradus divinitus collatos potestis auferre^d. Synodos ergo absque huius sancte sedis auctoritate episcoporum, quamquam episcopos possitis congregare, non potestis regulariter facere^e neque ullum episcopum, qui hanc appellaverit^f apostolicam^f sedem, dampnare, antequam hinc sententia finitiva procedat.

a) XIII K; *Titel 16 erst vor I 16,2, stattdessen hier* Sinodus sine auctoritate R. p. non fieri.
CV.

b) fehlt *CV.*

c) occidere M; korr. aus occidere K.

d) interficere M.

e) fecere K.

f) apostolicam appellaverit C.

2.^a Iulius sanctę Romanę et apostolicę ecclesię episcopus orientalibus episcopis^b.

Regula vestra nullas habet vires nec habere poterit, quoniam nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium actum est nec Romanę ecclesię legatio interfuit, canonibus precipientibus sine eius^c auctoritate concilia fieri non debere. Nec ullum ratum est aut erit umquam concilium, quod eius non fuerit fultum auctoritate.

a) davor Titel 16 C; Titel 17 V.

b) Rubrik In epistola XI. R.

c) über der Zeile nachgetragen M.

3.^a Iulius papa orientalibus episcopis. In^b epistola^b XI.^b

Vellem enim vos magis ad iam dictam canonicam convenire vocationem, ut coram universali concilio redderetis rationem, cur synodum ad statum^c ecclesiarum^e et fratrum in Antiochiam^d subvertendum et Niceni magni concilii destructionem^e fecistis^e aut cur nobis inconsulis episcopos in eam convocatis^f, ad quam nec Maximus Ierosolimitanus venit nec nostra interfuit legatio, canonibus quippe in Nicena synodo iubentibus non debere preter sententiam Romani pontificis ullo modo concilia célébrari nec episcopos dampnari, aut cur in predictorum locum fratrum alios adulteros posuistis, antequam pēnes nos aut nostros apocrisiarios eorum causa canonice esset examinata finemque perciperet rectum.

a) davor Titel 17 C; dasselbe am Rand R; Titel 16 V.

b) fehlt CV.

c) ecclesiarum statum CV.

d) Antiochia C.

e) fecistis destructionem CRV.

f) convocastis CRV.

4. Idem.

Quibus ita gestis scripsi vobis et omnibus qui in Antiochia contra apostolicam canonicamque regulam nobis inconsulis fueratis congregati, arguens vos primum de iniuriis litterarum, deinde cur Athanasium suosque consecratores ad vestrum concilium convocassetis, canonibus scilicet precipientibus nichil extra Romanum decerni pontificem, cui hęc et maiora ecclesiarum negotia tam ab ipso Domino quam ab omnibus universorum conciliorum patribus speciali sunt, ut iam dictum est, privilegio contradicta^a. Vobis quidem refugientibus et ad concilium totiens convocatis adesse nolentibus, illis vero in sua reclamatione et iusta ratione persistentibus, vestraque cognoscentes crimina et illorum iustum examinantes rationem omnesque eos Niceno concilio comperientes et nostris apostolicis iussionibus obtemperantes, visum est nobis ac universo concilio, ut nos divinis preceptis et apostolicis monitis informati, qui pro omnium ecclesiarum statu impigro vigilare debemus affectu, si quicquam reprehensione usquam invenitur obnoxium, celeri sollicitudine aut ab ignorantę imperitia^b aut a presumptionis usurpatione revocemus. His taliter consideratis atque decretis, tamquam omnium curam gerentes propter sedis proprię dignitatem suscepimus eos in communionem singulisque cum suis auctoritate huius sanctę sedis rebus proprias reddidimus^c ecclesias, quoniam huic sancte sedis^d rebus^e propter pravorum hominum insidias ipso Domino instituente et sanctis eorumque successoribus per singula roborantibus^f concilia hoc semper licuit licebitque Domino auxiliante imperpetuum. Unde qui se scit^g aliis esse prepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum, sed obtemperantiam, quam ab aliis requirit, gratis et ipse dependat. Quapropter increpando vobis scribo, quia non recte tractasti viros inculpatos et a nobis minime examinatos, de suis ecclesiis communione privatos pellentes et ecclesiasticę disciplinę iniuriam irrogantes constitutaque Niceni concilii minime servantes talia indisciplinaq; agere non formidastis. Iccirco quoniam dudum venire vocati renuistis, modo ad certum diem, id est XV k. novembris vos iterum regulariter litteris missisque evocamus, ut coram vobis ostendamus nos iustum in eos protulisse sententiam et de cetero non talia esse passuros. Est etenim in antiquis ecclesię statutis decretum, ut qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione restituat. Unde in evangelio scriptum est: 'Quodsi aliquid defraudavi, reddo quadruplum.' In lege quoque cautum est: 'Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui, et dicit omnis populus: Amen.' Quare miror vos tam audaces esse et tam impudenter egisse et terminos ac iura beati Petri apostolorum principis invasisse. Sui enim, ut paulo superius prelibatum est, iuris erat, ut absque^h sedis auctoritate nullus deberet aut conciliaⁱ célébrareⁱ aut episcopos ad synodus convocare vel eos damnare aut propriis pellere sedibus aut alios in eorum loco ordinare, quę omnia vos temerare non timuistis. Quid, rogo, est aliud talis presumptio, nisi quod apostolorum suorumque successorum decreta transgredi et maledictionem superius comprehensam, in lege scilicet cautam, quam omnis populus uno ore consonaque responsione per Amen, id est Fiat, confirmavit, suscipere non timuistis? Nam ut reor talibus transgressionum funiculis constricti nostrum, ne vestra proderentur flagitia, examen declinastis et ad sepeditam vocationem venire distulistis. Sane manifestum est suum eos confiteri crimen, quotiens evocati absque inevitabili causa venire distulerint et purgandi se voluntate non utuntur.

- a) contradita KCR; folgt vel concessa CV.
- b) Endung korrig. M.
- c) korrig. aus reddimus M; reddimus CV.
- d) korrig. in sedi C; sedi R.
- e) fehlt KRV.
- f) roboantibus C.
- g) eher soit M.
- h) folgt huius K.
- i) célébrare concilia CV.

5. Gelasius papa episcopis per Dardaniam constitutis^a.

Confidimus quod nullus iam veraciter christianus ignoret uniuscuiusque synodi constitutum, quod universalis ecclesię probavit assensus, nullam magis obsequi sedem pre ceteris oportere quam primam, quę et unamquamque synodus sua auctoritate confirmat et continuata moderatione custodit.

a) fehlt CV.

6. Symachus.

Beatissimi atque apostolici viri papę urbis Romę, quę est caput omnium ecclesiarum, precepta habemus pre manibus, quibus precipere dignatus est eius apostolatus, ut^a Dioscorus Alexandrinorum episcopus non sedeat in concilio, sed audiendus intromittatur. Quod nos observare necesse est. Si ergo precipit vestra magnificentia, aut ille egrediatur aut nos exhibimus. Et paulo post: Iudicii sui necesse est eum dare rationem, quia^b cum^c nec^c personam iudicandi surrepserit, et synodus ausus est facere sine auctoritate sedis apostolice, quod numquam rite factum est nec^d fieri^d licuit^d.

- a) et, *dariüber* vel ut *M*; ut et *C*.
- b) qui *CV*.
- c) *durch Unterpunktung getilgt C*.
- d) *fehlt M*.

7. Dilectissimis fratribus universis episcopis, qui inlicita vocatione Iohannis Constantinopolitani episcopi^a ad synodum Constantinopolim^a convenerunt, secundus^b Pelagius^b. In epistola prima.

Relatum est apud apostolicam sedem Iohannem Constantinopolitanum episcopum universalem se scribere vosque ex hac sua presumptione ad synodum convocare generalem, cum generalium synodorum convocandi auctoritas apostolicę beati Petri sedi^c singulari privilegio sit tradita et nulla umquam synodus rata esse legatur, quę apostolica auctoritate non fuerit fulta. Quapropter quicquid in predicto vestro conventiculo, quia synodus taliter presumpcta esse non potuit, statuistis, ex auctoritate sancti Petri apostolorum principis et domini salvatoris voce, qua^d beato Petro potestatem ligandi et solvendi ipse salvator dedit, quę et^e in successores eius indubitanter transiit, precipio omnia, quę ibi statuistis vana et cassa esse, ita ut deinceps numquam appareant nec mutilentur. Ait enim ipse salvator beato Petro, sicut ipse^f per se veritas loquitur^g dicens: 'Quęcumque ligaveris super terram, erunt ligata^h et in cęlisⁱ, et quecumque^j solveris super terram, erunt^k soluta^l et in cęlis.' Multis denuo apostolicis et canonicis atque ecclesiasticis instruimur regulis non debere absque sententia Romani pontificis concilia cęlebrari. Quapropter, ut iam dictum est, recte non concilium, sed vestrum conventiculum vel conciliabulum cassatur, et quicquid in eo actum est, irritum habeatur et vacuum. Vos quoque deinceps videte^m, ut nullius hortatu talia presumatis, si apostolicę sedis communione carere non vultis. Si vero in qualibet provincia orte fuerint quęstiones et inter ipsius provincię episcopos discrepare ceperit ratio atque inter ipsos dissidentes non conveniat, ad maiorem tunc sedem referantur, et si illic facile et iuste non discernuntur, ubi fuerit synodus regulariter congregata, canonice et iuste iudicentur. Maiores vero difficilioresque quęstiones, ut sancta synodus statuit et beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper referantur.

a)-a) *fehlt RV.*

b) Pelagius II. *CR; nur Pelagius V*

c) *korrig. aus sede M.*

d) *ehler quia M.*

e) *etiam CRV.*

f) *ipsa K.*

g) *am Rand nachgetragen M.*

h) *korrig. aus soluta, das Folgende bis soluta fehlt R.*

i) *cęlo CV.*

j) *quodcumque MK.*

k) *erit MK.*

l) *solutum K.*

m) *fehlt K.*

8. Pelagius secundus papa.

Synodorum congregandarum auctoritas apostolicę sedi privata commissa est potestate, nec ullam synodus generalem ratam esse legimus, quę eius non fuerit^a auctoritate congregata vel fulta. Hęc auctoritas testatur canonica, hęc hystoria ecclesiastica roborat, hęc sancti patres confirmant.

a) fuerat *CV*.

9.

Istud est quod a vobis poposcimus et nunc iterum postulamus, ut Paulinum Aquileiensem pseudoepiscopum et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis, ut et iste, qui episcopus esse nullatenus potest, quia contra omnem canonicam consuetudinem factus est, alios ultra non perdat et ille, qui contra morem antiquum eum ordinare presumpsit, debite canonibus vindictę subiaceat.

Sed nec licuit aliquando nec licebit particularem synodus congregari, sed quotiens aliqua de universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo, quod non^a intelligunt, rationem aut sponte hi, qui salutem animę suę desiderant, ad apostolicam sedem pro percipienda ratione convenienter aut, si forte, sicut^b de talibus scriptum est: 'Peccator, cum venerit in profundum malorum, contempnit', ita obstinati et contumaces extiterint, ut doceri non velint, eos ab eisdem apostolicis sedibus aut atrahi^c ad salutem quoquomodo necesse est aut, ne aliorum perditio esse possint, secundum canones per seculares^d opprimi potestates^e.

a) *über der Zeile nachgetragen M.*

b) -ut korr. M.

c) atthrai C.

d) korr. in secularem M.

e) potestatem M.

XVII.^a Ut dubiē^b et^b maiores cause ad apostolicam^c sedem^c referantur^d.

1. Anacletus servus Christi in sede apostolica Domino serviens omnibus episcopis et ceteris cunctis^e fidelibus^e, qui coequalē vobiscum sunt sortiti fidem, gratia vobis et pax atque consolatio multiplicetur. Cap.^f XVII.^f

Si difficiliores orte fuerint quēstiones aut episcoporum vel maiorū iudicia aut maiores cause fuerint, ad sedem apostolicam, si appellatum fuerit, referantur, quoniam hoc apostoli iusserunt iussione salvatoris, ut maiorē et difficiliorēs quēstiones semper ad sedem apostolicam deferantur, super quam Christus universam construxit ecclasiā dicente^h ipso ad beatum principēm apostolorum Petrum: 'Tu es, inquit, Petrus et super hanc petram hēdificabo ecclasiā meām'.